
1 
 

DETERMINAZIONE n. 187 del 27 luglio 2023 
 

Oggetto: Commissione esaminatrice della “Selezione pubblica, per il reperimento  di un 
contingente di n. 701 medici cui conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, 
finalizzati ad assicurare il presidio delle funzioni relative all’invalidità civile e delle attività 
medico-legali in materia previdenziale e assistenziale affidate all’INPS, ai sensi dell’Accordo 
Collettivo Nazionale sottoscritto dall’INPS e dalle Organizzazioni Sindacali di categoria 
maggiormente rappresentative in ambito nazionale in data 11 ottobre 2022” – Sostituzione 
componente dimissionario. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

  

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989, n. 88; 

Visto il D.lgs. 30 giugno 1994, n. 479; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n.366; 

Visto il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali dell’11 febbraio 2022 con il 
quale il dott. Vincenzo Caridi è stato nominato Direttore generale dell’Istituto Nazionale 
della Previdenza Sociale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, successivamente modificato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 108 del 21 dicembre 2020; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, adottato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 2022; 

Vista la determinazione direttoriale n. 115 del 22 marzo 2023 con la quale è stato disposto 
di procedere a una selezione pubblica per il reperimento di un contingente complessivo di 
701 medici ai quali conferire incarichi individuali, per 35 ore settimanali, con contratto di 
lavoro autonomo per lo svolgimento di attività convenzionale libero professionale 



2 
 

finalizzata ad assicurare il presidio delle funzioni relative all’invalidità civile e delle attività 
medico-legali in materia previdenziale e assistenziale affidate all’INPS e, contestualmente, 
è stato adottato il relativo Avviso di selezione; 

Vista la determinazione direttoriale n. 178 del 10 luglio 2023 con la quale sono stati 
nominati i componenti della Commissione esaminatrice, nonché i componenti sostituti dei 
medesimi, ai sensi dell’art. 7 del citato Avviso; 

Preso atto che il dott.  Domenico Vozzo, Medico di I fascia, nominato quale componente 
della suddetta Commissione, ha rassegnato, in data 17 luglio 2023, le proprie dimissioni; 

Ritenuto di nominare il dott. Carlo De Collibus, Medico di II fascia del Coordinamento 
generale Medico legale, quale componente in sostituzione del dimissionario 
dott.  Domenico Vozzo; 

Vista la relazione predisposta sull’argomento dal Direttore centrale Risorse umane; 
 

DETERMINA 

 

di nominare quale componente della Commissione esaminatrice della “Selezione pubblica, 
per il reperimento  di un contingente di n. 701 medici cui conferire incarichi individuali, con 
contratti di lavoro autonomo, finalizzati ad assicurare il presidio delle funzioni relative 
all’invalidità civile e delle attività medico-legali in materia previdenziale e assistenziale affidate 
all’INPS, ai sensi dell’Accordo Collettivo Nazionale sottoscritto dall’INPS e dalle Organizzazioni 
Sindacali di categoria maggiormente rappresentative in ambito nazionale in data 11 ottobre 
2022”, di cui alla determinazione direttoriale n. 178 del 10 luglio 2023, il dott. Carlo De 
Collibus, Medico di II fascia del Coordinamento generale Medico legale, in sostituzione del 
dimissionario dott.  Domenico Vozzo. 

 

         Vincenzo Caridi  


		2023-07-27T14:27:06+0000
	Vincenzo Caridi




